
Ano XII - N° 616 -  Matinhos, 26 de outubro de 2012

Atos do Poder Executivo

DECRETO Nº 408/2012
Abre Crédito Adicional Suplementar por Provável
Excesso de Arrecadação e Superávit financeiro no valor
de R$ 80.358,95(Oitenta Mil trezentos cinqüenta e oito
mil reais e noventa e cinco centavos) e a efetuar
alterações de natureza técnica no orçamento vigente
do Município.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS, no uso de
suas atribuições, tendo por base a Lei Federal nº.
4.320/64 e a autorização constante da Lei Municipal
nº. 1517 de 14 de Dezembro de 2011.
Decreta:
Art. 1º - Fica aberto no Orçamento vigente o Crédito
Adicional Suplementar por  provável Excesso de
Arrecadação e Superávit financeiro para o exercício
de 2012, em conformidade com a Lei Federal 4.320,
no valor total de R$ 80.358,95(Oitenta Mil trezentos
cinqüenta e oito mil reais e noventa e cinco centavos)
conforme abaixo:
05 SECRETARIA MUNICIPAL DE  FINANÇAS
05.01 GABINETE DO SECRETARIO
2884600000020000 ADMINISTRAÇÃOP DAS
INDENIZAÇÃOES E RESTITUIÇÕES
3.3.90.93.00.00 Indenizações e Restituições (2769)
R$ 7.177,18
Fonte de Recurso: 31747 - Recurso Vinculado -
Exercício corrente
3.3.90.93.00.00 Indenizações e Restituições (2770)
R$ 2.123,95
Fonte de Recurso: 33747 - Recurso Vinculado -
Exercício corrente
07 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA
SOCIAL
07.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA
082440005208000 MANUTENÇÃO DO FUNDO
MUNICIPAL DA ASSIST. SOCIAL
3.3.9030.00 Material de consumo (1691)
R$ 10.000,00
Fonte de Recurso: 33719 - Recurso Vinculado -
Exercício corrente
3.3.9030.00 Material de consumo (2679)
R$ 15.000,00
Fonte de Recurso: 33728 - Recurso Vinculado -
Exercício corrente
08 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,
CULTURA E ESPORTES
08.03 COORDENAÇÃO GERAL DA EDUCAÇÃO
INFANTIL
1236500262022000 MANUTENÇÃO DOS CENTROS
DE EDUCAÇÃO INFANTIL
3.3.9030.00 Material de consumo (2759)
R$ 45.000,00
Fonte de Recurso: 3103 - 10% Sobre transferências -
Recurso Vinculado - Exercício Anterior
12 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
12.01 FUNDO  MUNICIPAL DE SAUDE
1030200242091000 AÇÕES DO EIXO DE MÉDIA E
ALTA COMPLEXIDADE
4.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente
(2771) R$ 1.057,82
Fonte de Recurso: 01304 - Recurso Vinculado -
Exercício corrente
TOTAL SUPLEMENTADO     R$80.358,95
Art. 2º - Como recurso à abertura do Crédito
mencionado no artigo anterior, fica o Poder Executivo

Municipal, conforme prescreve a Lei Federal nº 4.320/
64, em seu artigo 43, aberto por  Superávit financeiro
o valor de R$ 72.123,95 (Setenta e dois mil cento e
vinte e três Reais e noventa e cinco centavos) e por
Excesso de Arrecadação o valor de R$ 8.235,00 ( Oito
Mil duzentos e trinta e cinco reais), das seguintes
Fontes de recurso:
31747
01304
Art. 3º - Conforme autorização prevista na Lei 1453/
2011, artigo 3º, parágrafo 2º, fica alterado o valor global
das ações, no exercício de 2012, na Lei de Diretrizes
Orçamentárias, conforme alterações orçamentárias
disposta neste Decreto.
Art. 4º - Conforme autorização prevista na Lei 1322/
2010, Lei de alteração do PPA 2010-2013, artigo 3º,
parágrafo único, fica alterado o valor global das ações,
no exercício de 2012, na Lei do Plano Plurianual 2010-
2013, conforme alterações orçamentárias disposta
neste Decreto.
Art. 5º. Este Decreto entra em vigor a partir da data de
sua Publicação, revogadas as disposições em contrário.

Matinhos, 22 de Outubro de 2012.
GENTIL  RODRIGUES ARZÃO

Prefeito em Exercício

Órgão Oficial do Município de Matinhos -
 Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal 755/01
Material produzido pela

 Secretaria de  Administração da
Prefeitura Municipal de Matinhos

End: Rua Elias Abrahão, nº 22 - Fone:(41) 3971-6000
Jornalista Responsável

Crislaine dos Santos  - DRT-PR nº 6866
Diagramação e impressão:

 Bazzper Editora Gráfica Ltda
Circulação -  Semanal



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 616 de 26 de outubro de 2012

02

Atos do Poder Executivo

DECRETO Nº 413/2012
Abre Crédito Adicional Suplementar por Anulação de
Dotação no Orçamento Geral no valor total de R$
67.360,00 ( Sessenta e sete mil  e trezentos e
sessenta reais) e a efetuar alterações de natureza
técnica no orçamento vigente do Município.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS, no uso de
suas atribuições, tendo por base a Lei Federal nº.
4.320/64 e a autorização constante da Lei Municipal
nº. 1517de 14 de Dezembro de 2011.
Decreta:
Art. 1º - Fica aberto no Orçamento vigente o Crédito
Adicional Suplementar por Anulação de dotação para
o exercício de 2012, em conformidade com a Lei
Federal 4.320, no valor total de R$ 67.360,00 (
Sessenta e Sete Mil trezentos e sessenta Reais)
conforme abaixo:
08. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,
ESPORTE E CULTURA
08.02 COORDENAÇÃO GERAL DO ENSINO
FUNDAMENTAL
12.361.0052.2019.000 MANUTENÇÃO DAS
ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL
3.3.90.30.00 Material de Consumo (572)
R$ 50.000,00
Fonte de Recurso: 01103 - 5% das transf.
Constitucionais - Recurso Vinculado-   Exercício
Corrente
08.03 COORDENAÇÃO GERAL DA EDUCAÇÃO
INFANTIL
12.365.0026.2022.000 MANUTENÇÃO DOS
CENTROS DE EDUCAÇÃO INFANTIL
3.3.90.30.00 Material de Consumo (787)
R$ 8.300,00
Fonte de Recurso: 01107 -- Recurso Vinculado-
Exercício Corrente
10 SECRETARIA MUNCIPAL DE MEIO
AMBIENTE,HABITAÇÃO,AS.FUND. AGRIC E PESCA
10.01 GABINETE DO SECRETARIO
1812200152025000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA
DE MEIO AMBIENTE
3.3.90.30.00.00 Material de consumo (923)
Fonte de Recurso: 01000 - Recurso Ordinários (Livres)
- Exercício Corrente R$ 3.500,00
12 SECRETARIA MUNCIPAL DE SAUDE
12.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
103010019203000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES
DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
3.3.90.30.00 Material de Consumo (1167)
R$ 5.560,00
Fonte de Recurso: 01303 -- Recurso Vinculado-
Exercício Corrente
TOTAL SUPLEMENTADO       R$ 67.360,00
Art. 2º - Como recurso à abertura do Crédito
mencionado no artigo anterior, fica o Poder Executivo

Municipal, conforme prescreve a Lei Federal nº 4.320/
64, em seu artigo 43, aberto Anulação de dotação no
valor de R$ 67.360,00 (Sessenta e Sete Mil trezentos
e sessenta Reais) conforme segue abaixo:
08. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,
ESPORTE E CULTURA
08.02 COORDENAÇÃO GERAL DO ENSINO
FUNDAMENTAL
12.361.0052.2019.000 MANUTENÇÃO DAS
ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL
3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. P.J (1530)
R$ 8.300,00
Fonte de Recurso: 01107 - Recurso Vinculado-
Exercício Corrente
10 SECRETARIA MUNCIPAL DE MEIO
AMBIENTE,HABITAÇÃO,AS.FUND. AGRIC E PESCA
10.01 GABINETE DO SECRETARIO
1812200152025000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA
DE MEIO AMBIENTE
3.3.90.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção
(934)     R$ 1.000,00
Fonte de Recurso: 01000 - Recurso Ordinários (Livres)
- Exercício Corrente
 SECRETARIA MUNCIPAL DE SAUDE
12.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
103010019203000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES
DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
3.1.90.11.00 Vencimentos e vantagens  (1133)
R$ 5.000,00
Fonte de Recurso: 01303 -- Recurso Vinculado-
Exercício Corrente
3.3.50.41.00 Contribuições (1164)
Fonte de Recurso: 01303 -- Recurso Vinculado-
Exercício Corrente R$ 560,00
TOTAL REDUZIDO       R$ 67.360,00
Art. 3° Conforme autorização prevista na Lei 1322/
2010, Lei de alteração do PPA 2010-2013, artigo 3º,
parágrafo único, fica alterado o valor global das ações,
no exercício de 2012, na Lei do Plano Plurianual 2010-
2013, conforme alterações orçamentárias disposta
neste Decreto.
Art. 4º - Conforme autorização prevista na Lei 1453/
2011, artigo 3º, parágrafo 2º, fica alterado o valor global
das ações, no exercício de 2012, na Lei de Diretrizes
Orçamentárias, conforme alterações orçamentárias
disposta neste Decreto., em conformidade com o
disposto neste ato, objetivando ao atendimento de
despesas inerentes a execução da Secretaria.
Art. 5º. Este Decreto entra em vigor a partir da data
de sua Publicação, revogadas as disposições em
contrário.

Matinhos, 25 de Outubro de 2012.
GENTIL RODRIGUES ARZÃO

Prefeito em Exercicio

DECRETO Nº 416/2012
O Prefeito em exercício do Município de Matinhos,
Estado do Paraná, GENTIL RODRIGUES ARZÃO, no
uso de suas atribuições legais, decreta:
Art. 1º Fica constituída a COMISSÃO DE PREGÃO,
composta pelos seguintes membros:
PREGOEIROS:
Janete de Fatima Schmitz
Esmael Silva Abou Hassan
Ádila Mesquita Viana
Darlene Aparecida de Freitas
EQUIPE DE APOIO:
Priscila Iavolski
Daiana Cristina Moreira de Miranda
Faustino Securun Netto
Kátia Maria Viana
Kelly Cristina de Almeida e Silva
MODALIDADES:
Pregão Eletrônico
Pregão Presencial
 Art. 2º A constituição desta Comissão de Pregão é
voltada ao Certame Licitatório nas Modalidades Pregão
Eletrônico e Presencial.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação, revogando o Decreto nº 379/2012.

Matinhos, 26 de outubro de 2012.
GENTIL RODRIGUES ARZÃO

Prefeito em Exercício



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 616 de 26 de outubro de 2012
03

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 616 de 26 de outubro de 2012

04

Atos do Poder Executivo

Ref.: Edital de Licitação - PREGÃO PRESENCIAL
N.º 099/2009 - PMM
O PREFEITO EM EXERCÍCIO DE MATINHOS,
ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições
legais, tendo em vista o parecer jurídico proferido pela
Assessoria Jurídica do Município, resolve:
A P R O V A R
A celebração do 4º Termo Aditivo ao Contrato n.º 288/
2009 - PMM, firmado com a empresa NELSON TROVO
JUNIOR, inscrita no CNPJ N.º 10.679.865/0001-80,
conforme PREGÃO PRESENCIAL N.º 099/2009 -
PMM, que prevê a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA TRANSPORTE, COLETA E
DESTINAÇÃO FINAL DE RESÍDUOS SE SERVIÇOS
DE SAÚDE, prorrogando o prazo por 12 (doze) meses,
no valor de R$160.800,00 (cento e sessenta mil e
oitocentos reais).
Gabinete do Prefeito em exercício de Matinhos, em
25 de outubro de 2.012.

GENTIL RODRIGUES ARZÃO
Prefeito em exercício

Ref.: Edital de Licitação - PREGÃO PRESENCIAL
N.º 086/2010 - PMM
O PREFEITO EM EXERCÍCIO DE MATINHOS,
ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições
legais, tendo em vista o parecer jurídico proferido pela
Assessoria Jurídica do Município, resolve:
A P R O V A R
A celebração de Termo Aditivo do Contrato firmado
com a empresa LIZ SERVIÇOS ONLINE LTDA, CNPJ
N.° 03.725.725/0001-35, conforme PREGÃO
PRESENCIAL N.º 086/2010 - PMM, que prevê a
contratação de empresa para disponibilização  e
consolidação dos atos oficiais em site-internet, no
valor de R$ 8.568,00 (oito mil, quinhentos e sessenta
e oito reais), prorrogando o prazo por mais 12 (doze)
meses.
 Gabinete do Prefeito em Exercício de Matinhos, em
25 de outubro de 2.012.

GENTIL RODRIGUES ARZÃO
Prefeito em Exercício

Ref.: Edital de Licitação - TOMADA DE PREÇOS
N.º 003/2012 - PMM
O PREFEITO EM EXERCÍCIO DE MATINHOS,
ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições
legais, tendo em vista o parecer jurídico proferido pela
Procuradoria Geral do Município, resolve:
A P R O V A R
A celebração do Termo Aditivo ao Contrato n.º 024/
2012 - PMM, firmado com a empresa CONSTRUTORA
SOUZA LTDA, inscrita no CNPJ N.º 05.840.997/0001-
01, conforme TOMADA DE PREÇOS N.º 003/2012 -
PMM, que prevê a CONSTRUÇÃO DE GINÁSIO DE
ESPORTES NO BALNEÁRIO GAIVOTAS,
prorrogando o prazo de vigência por 240 (duzentos e
quarenta) dias.Gabinete do Prefeito em exercício de
Matinhos, em 22 de outubro de 2012.

GENTIL RODRIGUES ARZÃO
Prefeito em exercício

Ref.: Edital de Licitação - DISPENSA N.º 014/2010
- PMM
O PREFEITO EM EXERCÍCIO DE MATINHOS,
ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições
legais, tendo em vista o parecer jurídico proferido pela
Assessoria Jurídica do Município, resolve:
A P R O V A R
 celebração de 4º Termo Aditivo do Contrato firmado
com a empresa CENTRAL SERVER INFORMÁTICA
LTDA., CNPJ N.° 04.151.097/0001-94, conforme
DISPENSA N.º 014/2010 - PMM, que prevê a
contratação de empresa especializada para serviços
de hospedagem de site, no valor de R$ 680,00
(seiscentos e oitenta reais) e prorroga o prazo por 10
(dez) meses.
 Gabinete do Prefeito em Exercício de Matinhos, em
25 de outubro de 2.012.

GENTIL RODRIGUES ARZÃO
Prefeito em Exercício

RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO DE DISPENSA N.º 033/2012 - PMM
O PREFEITO EM EXERCÍCIO DE MATINHOS torna
pública a RATIFICAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO do
PROCESSO DE DISPENSA N.º 033/2012 - PMM,
que prevê a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
CONSTRUÇÃO DE CAPELA COM INFORMAÇÕES
E MAPAS PARA LOCALIZAÇÃO DE TÚMULOS, em
favor da empresa MIGUEL MARTINS RODRIGUES
42773857968, inscrita no CNPJ N.º 11.931.493/0001-
08, no valor global de R$5.350,00 (cinco mil, trezentos
e cinqüenta reais), com base no Art. 24, inciso II, da
Lei Federal 8.666/93 e suas alterações, de acordo
com o parecer jurídico proferido pela Assessoria
Jurídica do Município.

Matinhos, 25 de outubro de 2012.
GENTIL RODRIGUES ARZÃO

Prefeito em exercício

RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO DE DISPENSA N.º 032/2012 - PMM

O PREFEITO EM EXERCÍCIO DE MATINHOS torna

pública a RATIFICAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO do

PROCESSO DE DISPENSA N.º 032/2012 - PMM,

que prevê a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA

CONSERTO DA MÁQUINA DE LAVAR INDUSTRIAL

DO HOSPITAL, em favor da empresa R. FIGUEIREDO

& CIA LTDA - ME, inscrita no CNPJ N.º 72.050.974/

0001-90, no valor global de R$3.820,00 (três mil,

oitocentos e vinte reais), com base no Art. 24, inciso

IV, da Lei Federal 8.666/93 e suas alterações, de

acordo com o parecer jurídico proferido pela

Assessoria Jurídica do Município.

Matinhos, 22 de outubro de 2012.

GENTIL RODRIGUES ARZÃO

Prefeito em exercício

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N.º 116/2012 - PMM
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE INSTITUIÇÃO
FINCANCEIRA PÚBLICA OU PRIVADA PARA
EFETUAR TODOS OS SERVIÇOS BANCÁRIOS
REFERENTE A FOLHA DE PAGAMENTO DE
PROVENTOS PARA TODOS OS SEVIDORES
DIRETOS E INDIRETOS DO MUNICÍPIO, OCUPAR E
EXPLORAR, ATRAVÉS DE PERMISSÃO ONEROSA
O USO DE ESPAÇO PÚBLICO, PELO PERÍODO DE
60 (SESSENTA) MESES, IMÓVEL PARA
INSTALAÇÃO E FUNCIONAMENTO DE POSTO DE
SERVIÇO BANCÁRIO NO PAÇO MUNICIPAL.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 12/11/2012 às 09:00
horas.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL
TIPO: MAIOR OFERTA
O edital encontra-se a disposição no portal
www.matinhos.pr.gov.br e departamento de licitações
na Prefeitura Municipal de Matinhos.
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES Podem ser
obtidas na Prefeitura Municipal de Matinhos, à Rua
Pastor Elias Abrahão n.º 22, Matinhos, Estado do
Paraná, fones: (41) 3971-6012 e 3971-6140 e fone/fax
(41) 3971-6013, ou no site acima mencionado.

Matinhos, 25 de outubro de 2.012.
Janete de Fátima Schmitz

Pregoeira

CONSELHO MUNICIPAL DE
TURISMO DE MATINHOS/PR

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE ASSEMBLÉIA
GERAL ORDINÁRIA
 O Conselho Municipal de Turismo de Matinhos,
devidamente representado por sua Presidente Sra.
Nivea Gurski,  CONVOCA através do presente edital,
todos os Conselheiros e demais interessados à
comparecerem à Assembléia Geral Ordinária, às
17:30 horas, do dia 29 de novembro de 2012, no
auditório da Prefeitura Municipal de Matinhos, sito à
Rua Pastor Elias Abrahão, nº 22 , Centro, Matinhos -
Paraná, com a seguinte ordem do dia:
1 - Eleição da Presidência e Vice presidência do
Conselho para o Biênio 2013/2014, conforme Capítulo
II, Artigo 4º, Parágrafo 1º, do Regimento Interno do
Conselho Municipal de Turismo de Matinhos/Paraná.
2 - Indicação ou alteração dos Membros do Conselho,
representantes da Sociedade Civil organizada do
Município, por suas respectivas organizações através
de ofício dirigido à Presidência, conforme Capítulo II,
Artigo 4º , 6º, 7º e 8º, do Regimento Interno do
Conselho Municipal de Turismo de Matinhos/Paraná.
3 - A Assembléia Geral instalar-se-á em primeira
convocação às 17:30 horas, com a presença da
maioria simples dos membros com direito a voto, e
30 (trinta) minutos após, em segunda convocação,
com qualquer número de presentes, conforme Capítulo
V, Artigo 17º, Item IV do Regimento Interno do
Conselho Municipal de Turismo de Matinhos/Paraná.
Matinhos, 26 de outubro de 2012.

NIVEA GURSKI
Presidente Conselho Municipal de Turismo de

Matinhos/PR



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 616 de 26 de outubro de 2012
05

Atos do Poder Executivo

ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 132/2012 - PMM.
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 110/
2012 - PMM
PROCESSO Nº 186/2012
Aos 23 (vinte e tres) dias do mês de outubro do ano de 2012, autorizado
pela autoridade competente do processo de PREGÃO PRESENCIAL
PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 110/2012 - PMM, foi expedida a
presente Ata de Registro de Preços, de acordo com o disposto no
artigo 15º da lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, que
conjuntamente com as condições adiante estipuladas regem o
relacionamento obrigacional entre o Município de Matinhos, pessoa
jurídica de direito público, com sede na Rua Pastor Elias Abrahão, n.º
22, inscrito no CNPJ N.º 76.017.466/0001-61, representado neste ato
pelo Exmo Prefeito Municipal em exercício, Sr. Gentil Rodrigues Arzão,
portador do RG nº 3.988.221-3 e CPF nº 540.617.179-87, e a empresa
Licitante Vencedora, doravante denominada Detentora da Ata:
I. Consideram-se registrados os seguintes preços do Detentora da
Ata: LEANDRO CASSIO VEDAN - ME, pessoa jurídica de direito
privado, inscrita no CNPJ nº 16.105.155/0001- 22, com sede à Rua
Desembargador Lauro Sodre Lopes, nº 401, Portão, na cidade de
Curitiba, Estado do Paraná, neste ato representada pelo Sr. Leandro
Cassio Vedan, portador da Carteira de Identidade nº 70644517
expedida pela SSP/PR, inscrito no CPF nº 056.197.369-54, à saber:
1.1.      Descrição dos itens:

1.2. A Administração efetuará seus pedidos a Detentora através de uma via da
nota de empenho por onde ocorrerá a despesa, mediante comprovante de
recebimento por qualquer meio, inclusive fac-símile.
1.3. O prazo para a entrega do objeto será de 05 (cinco) dias, contados do
recebimento, pela detentora da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, de cada pedido
representado por NOTA DE EMPENHO no endereço e
horário constante no ANEXO I.
Rua: Pastor Eli as Abrahão, nº 22 - Centro - Mati nhos - Paraná - B rasi l Fone (41)
3971 - 60 12 Fax (41) 3971 - 6 013
www . matinhos . pr . gov . br
 PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ
1.4. Os valores devidos pela Administração, serão pagos após liquidação formal
e objetiva da compra, em até 30 (trinta) dias, obrigando-se a contratada a manter
conta corrente e a fornecer o numero desta conjuntamente com o documento
fiscal e fatura correspondente, acompanhado dos documentos fiscais de regularidade
perante a seguridade social (INSS/FGTS). Dos valores devidos, serão descontados
os tributos incidentes na condição de responsável.
1.5. As   despesas   decorrentes   desta   Ata   correrão   por   conta   da   unidade
orçamentária, Categoria Econômica e Funcional Programática a seguir:

Ref.: Edital de Licitação - INEXIGIBILIDADE N.º 010/2010 - PMM
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS, ESTADO DO PARANÁ, no uso de
suas atribuições legais, tendo em vista o parecer jurídico proferido pela
Assessoria Jurídica do Município, resolve:
A P R O V A R
A celebração de Termo Aditivo do Contrato firmado com a empresa
GOVERNANÇABRASIL S/A TECNOLOGIA E GESTAO EM SERVIÇOS., CNPJ
N.° 00.165.960/0001-01, conforme INEXIGIBILIDADE N.º 010/2010 - PMM,
que prevê a Contratação de empresa para fornecimento de novos programas
de informática/softwares, incluindo sua instalação, treinamento, manutenção
e atualização, no valor de R$ 19.815,76 (dezenove mil oitocentos e quinze
reais  e setenta e seis centavos).

Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos, em 11 de junho de
2.012.

EDUARDO ANTÔNIO DALMORA
Prefeito Municipal



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 616 de 26 de outubro de 2012

06

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 616 de 26 de outubro de 2012
07

Atos do Poder Executivo

1.7. Este instrumento de registro de preços não obriga a Administração a firmar
as contratações com a Detentora da Ata, ficando-lhe facultada a utilização de outros
meios, assegurados, nesta hipótese, a preferência do beneficiário do registro em
igualdade de condições, nos termos do parágrafo quarto, artigo 15, da Lei Federal
nº 8.666/93 e sua alterações.
1.8. O descumprimento do prazo de entrega sujeitara a contratada as seguintes
sanções:
a) Multa de 0,33% (zero virgula trinta e três por cento) do valor de cada
contratação, a cada 24 (vinte e quatro) horas de atraso, ate o limite de 10% (dez
por cento) de cada fornecimento, podendo a reiteração ou continuidade recusa ou
não da entrega do objeto levar ao cancelamento da Ata de Registro de Preços.
b) Multa de 10% (dez por cento) do valor da contratação e cancelamento da
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, caso as peças não forem entregues no prazo
estabelecido no edital e seus anexos.
c) Impedimento de contratar com a Administração pelo período de 01 (um) ano
caso o cancelamento decorra do disposto do subitem anterior, fraude, observada a
ampla defesa e o contraditório.
1.9. O registro de preços poderá ser suspenso ou cancelado no interesse da
Administração e nas hipóteses dos artigos 77 e 78, da Lei Federal nº 8.666/93, ou
a pedido justificado do interessado, presente as razoes orientadas pela Teoria da
Imprevisão.
1.10. A Detentora da Ata deverá manter, enquanto vigorar o registro de preços e
em compatibilidade com as obrigações por ele assumidas, todas as condições de
habilitação e qualificação exigidas no Pregão Presencial nº 110/2012 - PMM.
1.11. Faz parte integrante desta Ata de Registro de Preços, aplicando-se-lhe todos
os seus dispositivos, o edital de Pregão Presencial nº 110/2012 -
Rua: Pastor Eli as Abrahão, nº 22 - Centro - Mati nhos - Paraná - B rasi l Fone (41)
3971 - 60 12 Fax (41) 3971 - 6 013
www . matinhos . pr . gov . br
PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ
PMM, e a proposta da detentora da Ata naquilo que não contrariar as presentes
disposições.
1.12. A Detentora da Ata fica obrigada a aceitar, nas mesmas condições os
acréscimos ou supressões que se fizerem necessárias em até 25% (vinte e cinco
por cento) do valor inicial da Ata.
1.13. Aplica-se subsidiariamente as contratações decorrentes desta Ata de
Registro de Preços o Código de Defesa do Consumidor.
1.14. As questões oriundas desta Ata e do procedimento licitatório que a precedeu,
serão dirimidas no Foro da Comarca de Matinhos - PR, esgotadas as vias
administrativas.
1.15. Para constar que foi lavrada a presente Ata de Registro de Preços, que vai
assinada pelo Excelentíssimo Senhor Gentil Rodrigues Arzão, Prefeito em exercício
do Município de Matinhos, e pelo Sr. Leandro Cassio Vedan, qualificado
preambularmente, representando a Detentora da Ata e testemunhas.

MUNICÍPIO DE MATINHOS
Gentil Rodrigues Arzão
CPF nº 540.617.179-87
Prefeito em exercício

Gestor da Ata
LEANDRO CASSIO VEDAN - ME

Leandro Cassio Vedan
CPF nº 056.197.369-54
Representante legal

Detentora da Ata
Testemunhas:

RG: RG:

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 133/2012 - PMM
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 113/2012 - PMM
PROCESSO Nº 189/2012
Aos 24 (vinte e quatro) dias do mês de outubro do ano de 2012, autorizado pela
autoridade competente do processo de PREGÃO PRESENCIAL Nº 113/2012 - PMM,
foi expedida a presente Ata de Registro de Preços, de acordo com o disposto no
artigo 15º da lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, que conjuntamente com as
condições adiante estipuladas regem o relacionamento obrigacional entre o Município
de Matinhos, pessoa jurídica de direito público, com sede na Rua Pastor Elias
Abrahão, nº 22, inscrito no CNPJ nº 76.017.466/0001-61, representado neste ato
pelo Exmo Prefeito em exercício, Sr. Gentil Rodrigues Arzão, portador do RG nº
3.988.221-3 e CPF nº 540.617.179-87, e a empresa Licitante Vencedora, doravante
denominada Detentora da Ata:
I. Consideram-se registrados os seguintes preços do Detentor da Ata: J.M.B
ARESTA ME, inscrita no CNPJ Nº 14.579.435/0001-47, com sede à  Rua
Jacarezinho, nº 285, bairro Bom Retiro, na cidade de Matinhos - PR., neste ato
representada pelo Sr. Fabiano Augusto Nunes, portador da Carteira de Identidade
nº 6.336.806-7 expedida pelo SSP/PR, inscrito no CPF nº 996.137.359-68, à saber:
1.1. Descrição dos itens:



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 616 de 26 de outubro de 2012

08

Atos do Poder Executivo

1.2. A Administração efetuará seus pedidos a Detentora através de uma via da
nota de empenho por onde ocorrerá a despesa, mediante comprovante de
recebimento por qualquer meio, inclusive fac-símile.
1.3. O prazo para a entrega do objeto será de até 02 (dois) dias, contados do
recebimento, pela detentora da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, de cada pedido
representado por NOTA DE EMPENHO no endereço e horário constante no ANEXO
I.
1.4. Os valores devidos pela Administração, serão pagos após liquidação formal
e objetiva da compra, em até 30 (trinta) dias, obrigando-se a contratada a manter
conta corrente e a fornecer o numero desta conjuntamente com o documento
fiscal e fatura correspondente, acompanhado dos documentos fiscais de regularidade
perante a seguridade social (INSS/FGTS). Dos valores devidos, serão descontados
os tributos incidentes na condição de responsável.
1.5. As despesas decorrentes desta Ata correrão por conta da unidade
orçamentária, Categoria Econômica e Funcional Programática a seguir:
04 SECRETARIA MUNCIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
04.01 GABINETE DO SECRETARIO
041220007.2006 MANUTENÇÃO  DAS ATIVIDADES DA SEC MUN DE ADM.
339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS (127)
DESDOB. 140 IMPRESSOS EM GERAL - FONTE 01000
1.6. A validade da ATA DE REGISTRO DE PREÇO será de 12 (doze) meses,
contados da data de assinatura.
1.7. Este instrumento de registro de preços não obriga a Administração a firmar
as contratações com a Detentora da Ata, ficando-lhe facultada a utilização de
outros meios, assegurados, nesta hipótese, a preferência do beneficiário do registro
em igualdade de condições, nos termos do parágrafo quarto, artigo 15, da Lei
Federal nº 8.666/93 e suas alterações.
1.8. O descumprimento do prazo de entrega sujeitará a contratada às seguintes
sanções:
a) Multa de 0,33% (zero vírgula trinta e três por cento) do valor de cada
contratação, a cada 24 (vinte e quatro) horas de atraso, até o limite de 10% (dez
por cento) de cada fornecimento, podendo a reiteração ou continuidade, recusa ou
não da entrega do objeto levar ao cancelamento da Ata de Registro de Preços.
b) Multa de 10% (dez por cento) do valor da contratação e cancelamento da
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, caso as peças não forem entregues no prazo
estabelecido no edital e seus anexos.
c) Impedimento de contratar com a Administração pelo período de 01 (um) ano
caso o cancelamento decorra do disposto do subitem anterior, fraude, observada a
ampla defesa e o contraditório.
1.9. O registro de preços poderá ser suspenso ou cancelado no interesse da
Administração e nas hipóteses dos artigos 77 e 78, da Lei Federal nº 8.666/93, ou
a pedido justificado do interessado, presente as razões orientadas pela Teoria da
Imprevisão.
1.10. A Detentora da Ata deverá manter, enquanto vigorar o registro de preços e
em compatibilidade com as obrigações por ele assumidas, todas as condições de
habilitação e qualificação exigidas no Pregão Presencial nº 113/2012 - PMM.
1.11. Faz parte integrante desta Ata de Registro de Preços, aplicando-se-lhe todos
os seus dispositivos, o edital de Pregão Presencial nº 113/2012 - PMM, e a proposta
da detentora da Ata naquilo que não contrariar as presentes disposições.
1.12. A Detentora da Ata fica obrigada a aceitar, nas mesmas condições os
acréscimos ou supressões que se fizerem necessárias em até 25% (vinte e cinco
por cento) do valor inicial da Ata.
1.13. Aplica-se subsidiariamente as contratações decorrentes desta Ata de
Registro de Preços o Código de Defesa do Consumidor.
1.14. As questões oriundas desta Ata e do procedimento licitatório que a precedeu,
serão dirimidas no Foro da Comarca de Matinhos -PR, esgotadas as vias
administrativas.
1.15. Para constar que foi lavrada a presente Ata de Registro de Preços, que vai
assinada pelo Excelentíssimo Senhor Gentil Rodrigues Arzão, Prefeito em exercício
do Município de Matinhos, e pelo  Senhor Fabiano Augusto Nunes, qualificado
preambularmente, representando a Detentora da Ata e testemunhas.

MUNICÍPIO DE MATINHOS
Gentil Rodrigues Arzão
CPF nº 540.617.179-87
Prefeito em exercício

Gestor da Ata
J.M.B ARESTA ME

Fabiano Augusto Nunes
CPF nº 996.137.359-68
Representante legal

Detentora da Ata
Testemunhas:

RG: RG:


